
 
ORIGINALE

COMUNE DI CARENNO
Provincia di Lecco

 
Servizio: TECNICO

 
Determinazione N. 202 del 30-10-2020 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEGLI
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI DI VIALE G. VERDI MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI
SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER UN IMPORTO PARI A € 162.000,00 (IVA
ESCLUSA) TRAMITE PORTALE SINTEL CODICE CIG: 8478486BF9
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in materia di ordinamento degli enti locali;
Atteso che l’art. 107 – commi 2° e 3° - del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 attribuisce ai dirigenti tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;
Rilevato che  l’art. 109 – comma 2° - del sopracitato decreto legislativo dispone  che nei comuni privi di personale
con qualifiche dirigenziali, le funzioni sopraddette siano espletate dai Responsabili degli Uffici e Servizi;
Rilevato altresì che l’ Amministrazione Comunale ha approvato il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei
Servizi, con deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 30.01.2006, e successive modifiche e integrazioni, ultima
quella in data 28.10.2010 n. 96;
 
Richiamati i provvedimenti sindacali n° 8 e 7, emessi in data 30.06.2020, con i quali il Sindaco di Monte Marenzo ha
nominato i Responsabili di Servizio delle aree Istituzionale, ed Economico finanziaria – Tributi e provvedimenti n. 9 e
10 del 01.07.2020 con il quale  ha nominato i Responsabili di Servizio dell’area tecnica;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 6 del  22.03.2016;
Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 05.03.2020 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2020-2022
Visto altresì che con provvedimento della Giunta comunale n. 5 del 28.01.2020 è stato confermato  il  “PIANO
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018-2020 – APPROVAZIONE” che era
stato approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 30.01.2018;
 

CIO' PREMESSO
 
in virtù di quanto disposto dalle normative sopra richiamate adotta la seguente determinazione:

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento della gestione degli impianti sportivi comunali di viale G.
Verdi  al fine di garantire la continuità dei servizi offerti alla collettività in quanto in scadenza il contratto di
gestione ;

Visto l’art. 90, comma 25 della Legge n. 289/2002, come aggiornato dal D.L. n. 87/2018, secondo cui qualora
l'ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via
preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive
associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d'uso e previa
determinazione di criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari;

Visto che il citato comma 25, ultimo periodo dispone altresì che le Regioni disciplinano, con propria legge, le
modalità di affidamento;

Vista la Legge Regionale 14 dicembre 2006, 27 Disciplina delle modalità di affidamento della gestione di impianti
sportivi di proprietà di enti pubblici territoriali che stabilisce

Art. 2(Soggetti affidatari)

1.Gli enti pubblici territoriali, che non intendano gestire direttamente i propri impianti sportivi, ne affidano in via
preferenziale la gestione a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline
sportive associate e federazioni sportive nazionali, anche in forma associata

Vista  la deliberazione del consiglio comunale n. 31 del 29/09/2020  “atto di indirizzo per l'affidamento in
concessione dell'impianto sportivo in localita' viale verdi “



Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 96 del 23/10/2020 è stato approvato lo schema di
convenzione per la gestione del centro sportivo e deliberato di procedere all’affidamento in concessione dei
servizi in oggetto per un periodo di anni 9 per un importo pari a € 162.000,0 (IVA esclusa) con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa a seguito di: procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;

Rilevato che, ai fini della procedura di che trattasi, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) il sottoscritto geom. Mirko Alborghetti – Responsabile dell’Ufficio tecnico, nominato a svolgere tale funzione
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016

Preso atto della Convenzione relativa alla gestione dei servizi in oggetto approvata con la deliberazione della
Giunta n. 96 del 23/10/2020 precedentemente indicata;

Visti il disciplinare di gara e la relativa documentazione di gara (planimetrie impianti, domanda di partecipazione,
dichiarazione sostitutiva ulteriori requisiti, offerta economica, offerta tecnica, ) predisposti e depositati presso
l’Ufficio tecnico

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione della concessione in oggetto e che:

x non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI;

sono stati riscontrati i suddetti rischi e pertanto si è provveduto alla redazione del DUVRI (in allegato al
presente provvedimento) ove è stato quantificato il costo per la sicurezza pari a € ..................................;

in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 per le modalità di svolgimento
della concessione non è necessario redigere il DUVRI in quanto .........................................;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 e 499
della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato
elettronico;

Vista altresì la possibilità di affidare i servizi, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della Pubblica
amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione stipulata da
Consip la cui fornitura di gestione dei servizi abbia specificità analoghe a quelle dei servizi oggetto del presente
provvedimento;

Ritenuto quindi necessario espletare:

·       una procedura aperta da aggiudicare tramite criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di
cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 [(eventuale) da espletare mediante portale telematico SINTEL

Considerato necessario impegnare una somma pari a € 438,85  nel bilancio 2020 cp. 410 nel rispetto delle norme e
dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, D.P.C.M. 28/12/2011 e D.Lgs. n. 126/2014; per la pubblicazione
dell’avviso di gara sulla GURI.

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento ai sensi della legge n.
241/1990 e del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti
·       il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;
·       il D.Lgs. n. 50/2016;
·       la Legge n. 241/1990;
·       la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
·       il D.Lgs. n. 118/2011;
·       le Linee guida ANAC n. 4/2016, come da ultime aggiornate;
·       lo Statuto comunale;
·       il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
·       il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1.   di approvare l’affidamento in concessione degli impianti sportivi comunali posti in viale G. Verdi mediante



procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016  tramite portale telematico regionale SINTEL con
importo complessivo a base di gara di € .162.000,00 IVA esclusa e la relativa documentazione progettuale e di
gara disciplinare di gara, elencata in premessa e depositata presso l’Ufficio tecnico

2.   di aggiudicare la gara in ragione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95,
comma 2, del D.Lgs. 50/2016.

3.   di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse
conveniente o idonea in relazione all’oggetto della concessione.

4.   che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

·       con l’esecuzione della procedura di gara si intende realizzare il seguente fine: continuità dei servizi e
gestione impianto sportivo;
·       l’oggetto della concessione è la gestione degli impianti sportivi comunali ;
·       le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Convenzione relativa alla gestione degli impianti
sportivi comunali, nel Disciplinare di gara, nella documentazione di gara
·       la Convenzione sarà stipulata, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.
50/2016 mediante atto pubblico

5.   di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt.
6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,
neppure potenziale, con l’oggetto della presente gara.

6.   di impegnare una spesa complessiva di € 438,85 IVA compresa, al capitolo 410 del bilancio 2020, nel
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n.
126/2014, come di seguito indicato:

Importo Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Capitolo Bilancio

€ 438,85 01 2 1 103 410 2020

7.   di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

8.   che per l’esecuzione dei servizi di cui in oggetto, il codice CIG è 8478486BF9 , e per la pubblicazione sulla
GURI il relativo cig è Z922F00A09

9.   che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune,
nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

10.di pubblicare idoneo Avviso di indizione di gara  sulla G.U.R.I.

11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il competente TAR Milano
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sulla GURI, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del
D.Lgs. n. 104/2010.

 
 
 
 

Carenno, 30-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  ALBORGHETTI MIRKO IVAN
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate



 

 


